
VILLE DE LA FERTE-BERNARD 
EXTRAIT DU REGISTRE DES DELIBERATIONS DU CONSEIL MUNICIPAL 

 
Date de convocation 14 décembre 2021 
Date d’affichage 15 décembre 2021 
Nombre de conseillers 
en exercice 29 
présents 19 (+ 8 procurations) 
votants  27 
 

L’AN DEUX MILLE VINGT ET UN 
Le VINGT DECEMBRE à Vingt heures, 
Le Conseil Municipal de la Ville de La Ferté-Bernard, légalement convoqué en 
session ordinaire, s’est réuni aux Halles Denis Béalet, lieu habituel de ses séances, 
sous la présidence de Monsieur Didier REVEAU. 
 
Etaient présents : M. Didier REVEAU, Mme Sylvie SEQUEIRA, Mme Christiane 
VAN RYSSEL, M. Laurent PHILIBERT, Mme Bénédicte MARCHAIS, M. 
Dominique MORANCE, M. Eric PAPILLON, Mme Marie DENONELLE, Mme 
Françoise PELLODI, Mme Sandra TRASSART-ROQUAIN, M. Franck 
POTAUFEUX, M. Emmanuel BOIS, M. Nicolas GUILLARD, M. Carl 
GUILLEMIN, Mme Olivia JAMAIN, Mme Delphine LETESSIER, Mme Edith 
ALIX, M. Lionel COURTEMANCHE, M. Gaëtan THOMAS. 
 
Excusés : M. Gérard GUESNE (Pouvoir donné à Eric PAPILLON), Mme Cécile 
KNITTEL (Pouvoir donné à Didier REVEAU), M. Christophe BISI, (Pouvoir 
donné à Sylvie SEQUEIRA), M. Nicolas CHABLE (Pouvoir donné à Laurent 
PHILIBERT), Mme Catherine CHANTEPIE (Pouvoir donné à Christiane VAN 
RYSSEL), Mme Audrey MAMONTEIL (Pouvoir donné à Christiane VAN 
RYSSEL), M. Emmanuel VIGNERON (Pouvoir donné à Eric PAPILLON) M. 
Thierry BODIN (Pouvoir donné à Laurent PHILIBERT), Mme Marie-Hélène 
TROUILLOT, Mme Sophie DOLLON.            
 
Il a été, suivant les prescriptions de la loi du 5 avril 1884, procédé immédiatement à la 
nomination d’un secrétaire de séance pris au sein du Conseil. 
 
Monsieur Gaëtan THOMAS a été désigné pour remplir ces fonctions qu’il a 
acceptés. 

 

 
SOUTIEN AUX SPORTIFS DE HAUT NIVEAU, CONVENTION DE PARTENARIAT 
 

Le Conseil municipal, 
Vu le Code Général des Collectivités Territoriales,  
Vu le rapport du Maire, 
 

Monsieur le Maire rappelle que la ville de La Ferté-Bernard poursuit pour la quatrième 
année sa politique sportive en faveur du sport en l’élargissant aux sportifs de haut niveau.  
 
Le Maire propose une enveloppe de 20 000 € annuelle à destination des athlètes de haut 
niveau amateurs licenciés au sein d'un club fertois et inscrits sur les listes ministérielles.  
 
Après en avoir délibéré, 
 
FIXE le montant de l’enveloppe disponible au soutien des sportifs de haut niveau pour la 
saison 2022 à 20 000 €, 



Reçu en 

Sous- Préfecture le 

22 décembre 2021 

Reçu en 

Sous- Préfecture le 

22 décembre 2021 

 
AUTORISE Monsieur le Maire, ou l’un de ses adjoints, 

- A signer les conventions avec les associations sportives et les sportifs concernés, 
- A régler tous les frais qui en découlent. 

 
A l’unanimité des membres votants, 
 
Voix pour      : 27 
Voix contre   : 0 
Abstention    : 0 
 
Après en avoir délibéré, 
 
 
SIGNATURE D’AVENANT AUX CONTRATS DES PRESTATAIRES 
INFORMATIQUES EASYCLIC ET JPSOFTWARE 
 
Le Conseil municipal, 
Vu le Code Général des Collectivités Territoriales, 
Vu la délibération n° DEL_21_06_28_02 en date du 28 juin 2021 relative à un avenant de 
prolongation, 
Vu le rapport du Maire, 
 
Considérant que la commune est liée par des contrats dont l’échéance est fixée au 8 août 
2021, avec EasyClic pour la maintenance courante du parc informatique et JPSoftware pour 
une prestation de conseil et d’assistance sur les serveurs et leurs infrastructures, 
 
Considérant que par délibération du 24 février dernier, la collectivité a souhaité confier 
une mission d’Assistance à Maitrise d’Ouvrage à la société C-ISOP pour l’accompagner 
dans la définition de ses besoins, 
 
Considérant la procédure de marché et notamment l’écriture du cahier des charges qui a 
mobilisé plus de temps que prévu initialement. Il convient de prolonger la date de fin des 
contrats de prestations avec les sociétés EasyClic et JPSoftware, 
 
Considérant que les deux prestataires ont été sollicités et ont accepté de prolonger leur 
contrat jusqu’au 22 avril 2022 sans modifier leur tarif. 
 
Après en avoir délibéré, 
 
ACCEPTE le principe concernant la prolongation des contrats des sociétés EasyClic et 
JPSoftware jusqu’au 22 avril 2022,   

 
AUTORISE Monsieur le Maire ou son représentant à signer les documents relatifs à cette 
décision.                   
 
A l’unanimité des membres votants, 
 
Voix pour :  27 
Voix contre : 0 
Abstention : 0 
 
 
SIGNATURE D’UNE CONVENTION DANS LE CADRE DE DEVERSEMENT 
DES EAUX INDUSTRIELLES DANS LE RESEAU PUBLIC AVEC 
L’ENTREPRISE EATON 



Reçu en 

Sous- Préfecture le 

22 décembre 2021 

Reçu en 

Sous- Préfecture le 

22 décembre 2021 

 
Le Conseil municipal, 
Vu le Code Général des Collectivités Territoriales, 
Vu le rapport du Maire, 
 
Considérant l’activité particulière de certains établissements qui ne leur permet pas de 
déverser leurs eaux usées autres que domestiques directement dans le réseau public 
d’assainissement du fait de leur qualité et ne disposent pas des installations adéquates 
permettant un traitement suffisant, 
 
Considérant que l’entreprise EATON est facturée en fonction des volumes rejetés sur la 
base de sa consommation d’eau auquel il convient d’ajouter un coefficient en fonction du 
degré de pollution. 
 
Il conviendra de signer une convention autorisant EATON, à déverser ses eaux usées 
autres que domestiques dans le réseau public d’assainissement dans les limites fixées par 
celle-ci. 
 
Après en avoir délibéré, 
 
AUTORISE Monsieur le Maire ou son représentant à signer la convention avec 
l’entreprise EATON et SAUR, délégataire de la commune. 
                
A l’unanimité des membres votants, 
 
Voix pour :  27 
Voix contre : 0 
Abstention : 0 
 
 
SIGNATURE D’UNE CONVENTION DANS LE CADRE DE DEVERSEMENT 
DES EAUX INDUSTRIELLES DANS LE RESEAU PUBLIC AVEC LA 
FROMAGERIE BEL 
 
Le Conseil municipal, 
Vu le Code Général des Collectivités Territoriales, 
Vu le rapport du Maire, 
 
Considérant l’activité particulière de certains établissements qui ne leur permet pas de 
déverser leurs eaux usées autres que domestiques directement dans le réseau public 
d’assainissement du fait de leur qualité et ne disposent pas des installations adéquates 
permettant un traitement suffisant, 
 
Considérant que la fromagerie BEL est facturée en fonction des volumes rejetés sur la 
base de sa consommation d’eau auquel il convient d’ajouter un coefficient en fonction du 
degré de pollution. 
 
Il conviendra de signer une convention autorisant la fromagerie BEL, à déverser ses eaux 
usées autres que domestiques dans le réseau public d’assainissement dans les limites fixées 
par celle-ci. 
 
Après en avoir délibéré, 
 
AUTORISE Monsieur le Maire ou son représentant à signer la convention avec la 
fromagerie BEL et SAUR, délégataire de la commune. 
              



Reçu en 

Sous- Préfecture le 

22 décembre 2021 

Reçu en 

Sous- Préfecture le 

22 décembre 2021 

A l’unanimité des membres votants, 
 
Voix pour :  27 
Voix contre : 0 
Abstention : 0 
 
  
SIGNATURE D’UNE CONVENTION DANS LE CADRE DE DEVERSEMENT 
DES EAUX INDUSTRIELLES DANS LE RESEAU PUBLIC AVEC LE 
RESTAURANT MC DONALD’S 
 
Le Conseil municipal, 
Vu le Code Général des Collectivités Territoriales, 
Vu le rapport du Maire, 
 
Considérant l’activité particulière de certains établissements qui ne leur permet pas de 
déverser leurs eaux usées autres que domestiques directement dans le réseau public 
d’assainissement du fait de leur qualité et ne disposent pas des installations adéquates 
permettant un traitement suffisant, 
 
Considérant que le restaurant MC DONALD’S est facturé en fonction des volumes 
rejetés sur la base de sa consommation d’eau auquel il convient d’ajouter un coefficient en 
fonction du degré de pollution. 
 
Il conviendra de signer une convention autorisant le restaurant MC DONALD’S, à 
déverser ses eaux usées autres que domestiques dans le réseau public d’assainissement dans 
les limites fixées par celle-ci. 
 
Après en avoir délibéré, 
 
AUTORISE Monsieur le Maire ou son représentant à signer la convention avec le 
restaurant MC DONALD’S et SAUR, délégataire de la commune. 
                
A l’unanimité des membres votants, 
 
Voix pour :  27 
Voix contre : 0 
Abstention : 0 
 
 ACTUALISATION DU BORDEREAU DE VOIRIE APPLICABLE AUX 
CONCESSIONNAIRES POUR L’ANNEE 2022 
 
Le Conseil municipal, 
Vu le Code Général des Collectivités Territoriales, 
Vu le rapport du Maire, 
 
Comme chaque année, le bordereau applicable aux concessionnaires pour les travaux de 
reprise de voirie effectués sur le domaine public communal, sera soumis à l’approbation du 
Conseil municipal. 
  
Après en avoir délibéré, 
 
APPROUVE le bordereau de voirie communale annexé à la présente délibération, et 
applicable aux différents concessionnaires, 
 
PREND ACTE que celui-ci s’appliquera du 1er janvier 2022 au 31 décembre 2022. 



A l’unanimité des membres votants, 
 
Voix pour :  27 
Voix contre : 0 
Abstention : 0 
 
  



Bordereau des prix unitaires (applicable du 01/01/2022 au 31/12/2022.) Prix unitaire 
net au 

01/01/2022 N° 

code 
Nature de l'intervention Unité 

F01 
Poste forfaitaire applicable pour toute reprise de voirie pour une fouille de surface comprise 
entre 0,1 et 3m², y compris sciage, terrassement, encaissement et toutes sujétions incluses 
pour la réfection de surface quel qu’en soit la nature. 

Forfait 476,61 

F02 
Poste forfaitaire applicable pour toute reprise comprise entre 3m² et 50m² maximum. Le 
sciage et tous les postes du présent bordereau nécessaires à la réfection venant s'ajouter à 
ce forfait. 

Forfait 248,87 

F03 
Poste forfaitaire applicable pour la fourniture et mise en œuvre de feux pour organisation de 
la circulation en alterné. 

Forfait 
journalier 

72,29 

VO1 Sciage de chaussée sur une hauteur de 12 cm maximum ml 13,82 

VO2 Sur chaussée fissurée ou faïencée, scarification, gravillonnage et émulsion bicouche. m² 28,66 

VO3 
Réfection de chaussée courante avec finition gravillonnée sur émulsion bicouche noire ou 
rose y compris terrassement superficiel, fourniture et mise en œuvre de 10 cm de grave 
secondaire 0/31.5 pour reprofilage. 

m² 50,39 

VO4 
Réfection de chaussée courante avec finition en béton bitumineux 0/10 ou 0/6 sur 8 cm 
d'épaisseur, y compris terrassement superficiel, fourniture et mise  en œuvre de 10 cm de 
grave secondaire 0/31.5 et reprofilage. 

m² 82,07 

VO5 
Réfection de chaussée à fort Traffic avec finition en béton bitumineux 0/10 sur 12 cm 
d'épaisseur, y compris terrassement, fourniture et mise  en œuvre de 30cm de grave bitume 

m² 243,77 



 
Bordereau des prix unitaires (applicable du 01/01/2022 au 31/12/2022.) 

Prix unitaire 
net révisé 

 
 N° 

code 
Nature de l'intervention Unité 

VO6 
Plus-value pour terrassement supplémentaire sur 0,15m et apport de GNT sur la même 
hauteur 

m² 11,94 

VO7 
Réfection de chaussée pavée avec réemploi des pavés y compris sous couche en sable 
ciment ou béton maigre et jointoiement à la chaux blanche 

m² 215,09 

VO8 Réfection de chaussée pavée avec réemploi des pavés, type place de la république m² 236,81 

VO9 
Réfection tapis sur trottoir en béton bitumineux 0/6 noir à raison de 80kg/m²  y compris 
apport de GNT, réglage et compactage. 

m² 37,70 

VO10 
Réfection tapis sur trottoir en béton bitumineux 0/6 noir à raison de 120kg/m² y compris 
apport de GNT, réglage et compactage. 

m² 37,70 

VO11 
Réfection tapis sur trottoir en béton bitumineux 0/6 à raison de 120kg/m² dont 50 kg en 
enrobé rose y compris apport de GNT, réglage et compactage. 

m² 65,81 

VO12 Réfection de trottoir en béton (dallage) m² 65,12 

VO13 Réfection de trottoir en béton désactivé m² 98,67 

VO14 Repose, en réemploi, de pavés sur trottoir ou voirie  m² 156,06 



 
Bordereau des prix unitaires (applicable du 01/01/2022 au 31/12/2022.) Prix unitaire 

net révisé 

N° 

code 
Nature de l'intervention Unité 

VO15 Rétablissement de l'écoulement eau pluviale sur un trottoir d'une largeur maximum U 106,11 

        

VO15a Plus -value par mètre linéaire supplémentaire ml 53,04 

VO15b Plus -value pour fourniture et pose d'un sabot ou regard en pied de descente EP u 132,13 

VO15c Plus -value pour fourniture et pose d'un bec de gargouille u 82,34 

        

VO16 
Construction d'un regard de branchement Eaux Usées  préfabriqué ou coulé en place sur 
trottoir avec fourniture et pose d'un tampon fonte hydraulique série 250 

U 182,94 

VO17 
Construction d'un regard de branchement Eaux Pluviales préfabriqué ou coulé en place sur 
trottoir avec fourniture et pose d'un tampon fonte hydraulique série 125 

U 155,51 

VO18 
Remaniement de bordure + caniveau existant comprenant dépose et repose sur forme béton, 
y compris jointoiement au mortier batard. 

ml 84,58 

VO19 
Remplacement de bordure + caniveau, y compris fourniture et pose de bordure + caniveau 
neuf, pose sur forme béton,  jointoiement au mortier batard. 

ml 93,97 

VO20 
Fourniture et pose d'acodrain,  

ml 153,68 
Avec Grille galvanisée 

VO21 
Fourniture et pose d'acodrain,  
Avec grille fonte 

ml 236,92 



 
 

Bordereau des prix unitaires (applicable du 01/01/2022 au 31/12/2022.) 
Prix unitaire 
net révisé 

N° 

code 
Nature de l'intervention Unité 

VO22 
Reprise sur trottoir en stabilisé ou falun y compris terrassement superficiel, purge et 
reprofilage de la grave secondaire existante y compris apport si nécessaire, fourniture et 
mise en œuvre de falun ou de sable calcaire 0/4 amendé à la chaux. 

m² 55,00 

VO23 
Reprise sur trottoir en stabilisé de type stabipac y compris terrassement superficiel, 
fourniture et mise en œuvre de 5cm d'Activ Sol après purge et reprofilage de la grave 
secondaire existante y compris apport si nécessaire. 

m² 231,93 

VO24 Mise à la côte d'une bouche à clé sous chaussée y compris toutes sujétions u 78,57 

VO25 Mise à la côte d'un ouvrage sous trottoir, quel qu’il soit,  y compris toutes sujétions. u 78,57 

VO26 
Mise à la cote d'un tampon, sous chaussée, pour regard diamètre 600 à 1000, avec 
scellement souple de type Mascsell. Intervention par découpe dans tapis neuf ou existant. 

u 252,40 

VO27 Plus-value pour fourniture d'un tampon Vacumatic de Mascsell neuf diamètre 600 série 250 u 360,07 

VO28 
Plus-value pour fourniture d'un cadre circulaire avec grille d'engouffrement diamètre 600          
série 250 

u 498,56 

VO29 Arrachage d'enrobé existant quel qu’en soit l'épaisseur et évacuation en décharge m² 4,71 



 
Bordereau des prix unitaires (applicable du 01/01/2022 au 31/12/2022.) Prix unitaire 

net révisé 
N° 

code 
Nature de l'intervention Unité 

VO30 Fourniture et pose de bordure T1 ou A1 neuve, y compris toutes sujétions. ml 47,14 

VO31 Fourniture et pose de bordure T2 ou A2 neuve, y compris toutes sujétions. ml 49,81 

VO32 Plus-value pour fourniture et pose du caniveau correspondant y compris toutes sujétions ml 47,14 

VO33 Fourniture et pose de bordure P1 neuve, y compris toutes sujétions. ml 40,38 

VO34 Fourniture et pose de bordure P2 neuve, y compris toutes sujétions. ml 41,95 

VO35 Fourniture et pose de bordure P3 neuve, y compris toutes sujétions. ml 43,53 

VO36 Fourniture et pose de caniveau CC1 neuf, y compris toutes sujétions. ml 76,53 

VO37 Fourniture et pose de bordure d'ilot I1 neuve, y compris toutes sujétions. ml 48,23 

VO38 Fourniture et pose de bordure d'ilot I2 neuve, y compris toutes sujétions. ml 51,39 

VO39 
Construction d'un regard pour l'engouffrement des eaux pluviales en bout de caniveau CC1, 
y compris fourniture et pose d'une grille concave. 

u 182,94 

VO40 
Fourniture et pose de réseau PVC série assainissement diamètre 100 y compris 
terrassement, pièces spéciales, grillage et toutes sujétions de mise en œuvre 

ml 81,08 

 
 
 



 
Bordereau des prix unitaires (applicable du 01/01/2022 au 31/12/2022.) Prix unitaire 

net révisé 
N° 

code 
Nature de l'intervention Unité 

VO41 
Fourniture et pose de réseau PVC série assainissement diamètre 160 y compris 
terrassement, pièces spéciales, grillage et toutes sujétions de mise en œuvre 

ml 96,37 

VO42 
Fourniture et pose de réseau PVC série assainissement diamètre 200 y compris 
terrassement, pièces spéciales, grillage et toutes sujétions de mise en œuvre 

ml 105,55 

VO43 
Fourniture et pose de réseau PVC série assainissement diamètre 250 y compris 
terrassement, pièces spéciales, grillage et toutes sujétions de mise en œuvre 

ml 120,85 

VO44 
Fourniture et pose de réseau PVC série assainissement diamètre 300 y compris 
terrassement, pièces spéciales, grillage et toutes sujétions de mise en œuvre 

ml 143,79 

VO45 Réfection d'une chambre de regard avaloir existant y compris toutes sujétions u 229,45 

VO46 Plus-value pour fourniture et pose d'une fonte de couverture neuve u 376,30 

VO47 Plus-value pour fourniture et pose d'une grille 75x30 en tête d'avaloir u 232,51 

    

  

Total 
facture net = 

#REF! 



Reçu en 

Sous- Préfecture le 

22 décembre 2021 

Reçu en 

Sous- Préfecture le 

22 décembre 2021 

AVENANT A LA CONVENTION DE MISE A DISPOSITION DES AGENTS 
DE LA POLICE MUNICIPALE ET DE LEURS EQUIPEMENTS ENTRE LES 
COMMUNES DE LA FERTE-BERNARD ET CHERRE-AU 
 
Le Conseil municipal, 
Vu le Code Général des Collectivités Territoriales, 
Vu la délibération en date du 25 septembre 2013 relative à la signature de la convention de 
mise à disposition des agents de la Police Municipale et de leurs équipements entre la ville 
de La Ferté-Bernard et Cherré, 
Vu la délibération de la commune de Cherré en date du 7 octobre 2013 autorisant la 
signature de cette même convention, 
Vu la délibération de la ville de La Ferté-Bernard en date du 8 avril 2015 portant 
recrutement d’agents de surveillance de la voie publique, 
Vu la délibération de la ville de La Ferté-Bernard en date du 24 juin 2015 relative à un 
avenant afin d’intégrer la mise à disposition des ASVP recrutés, 
Vu le rapport du Maire, 
 
Considérant que cette mise à disposition arrive à son terme le 31 décembre 2021, 
 
Considérant que les communes ont souhaité d’un commun accord, prolonger par avenant 
ladite convention de trois mois sur les bases actuelles afin de prendre le temps de décider 
des nouveaux accords entre les collectivités. 
 
Après en avoir délibéré, 
 
AUTORISE Monsieur le Maire ou son représentant à signer l’avenant à la convention de 
mise à disposition des agents de la Police Municipale et de leurs équipements avec la 
commune de Cherré-Au à compter du 1er janvier 2022, pour une durée de trois mois. 
                
A l’unanimité des membres votants, 
 
Voix pour :  27 
Voix contre : 0 
Abstention : 0 

 
 
CONTRAT D’ENGAGEMENT EDUCATIF POUR LES ACCUEILS DE 
LOISIRS : REVALORISATION DE LA REMUNERATION DES ANIMATEURS 
 
Le Conseil municipal, 
Vu le Code Général des Collectivités Territoriales, 
Vu le rapport du Maire, 
 
Considérant qu’il convient d’actualiser la rémunération des animateurs de l’accueil de 
loisirs engagés sur la base des Contrats d’Engagement Educatif afin de rendre ces postes 
plus attractifs. 
 
Après en avoir délibéré, 
 

AUTORISE Monsieur le Maire ou l’un de ses adjoints, à : 
 

- Modifier, à compter du 1er janvier 2022, la rémunération des CEE comme suit :  

 Animateur BAFD ou animateur BAFA assurant des fonctions de direction : 78 
€ / jour 

 Animateur BAFA : 67 € / jour 



Reçu en 

Sous- Préfecture le 

22 décembre 2021 

 Stagiaire BAFA : 46 € / jour  

 Forfait nuitée pour les camps (de 23 h à 7 h) : 28 € / nuit 
 
DECIDE que les contrats en cours seront réactualisés sur la base de ces indices bruts, 
 
PREND ACTE que les dépenses liées à ces recrutements sont inscrites au Budget Primitif 
2022. 
 
A l’unanimité des membres votants, 
 
Voix pour :  27 
Voix contre : 0 
Abstention : 0 

 
 

MODIFICATION DU TABLEAU DES EFFECTIFS 
 
Le Conseil municipal, 
Vu le Code Général des Collectivités Territoriales, 
Vu la loi n°83-634 du 13 juillet 1983 modifiée portant droits et obligations des 
fonctionnaires, 
Vu le tableau des effectifs,  
Vu le rapport du Maire, 
 
 

Après en avoir délibéré, 
 
DECIDE de modifier le tableau des effectifs et emplois de la ville de La Ferté-
Bernard comme suit : 
 
A compter du 1er janvier 2022 : 
 

- Création d’un poste d’assistant de conservation du patrimoine et des bibliothèques 
à temps complet. 

 
A compter du 1er mars 2022 :  
 

- Création d’un poste de cadre d’emploi des auxiliaires de puériculture à TNC  

       32 h/semaine, 

- Suppression d’un poste d’auxiliaire de puériculture principal de 2ème classe à TNC 

            25h/semaine. 

 

A l’unanimité des membres votants, 
 
Voix pour :  27 
Voix contre : 0 
Abstention : 0 
 

 
SIGNATURE D’UNE CONVENTION D’ATTRIBUTION DE SUBVENTION 
AU VSF FOOTBALL POUR LA PERIODE DU 1ER JANVIER AU 31 JUILLET 
2022 
 
Le Conseil municipal, 
Vu le Code Général des Collectivités Territoriales, 



Reçu en 

Sous- Préfecture le 

22 décembre 2021 

Reçu en 

Sous- Préfecture le 

22 décembre 2021 

Vu la délibération en date du 15 décembre 2020 relative à la signature de la convention 
pluriannuelle d’objectifs avec le VSF Football, 
Vu le rapport du Maire, 
 
Considérant les engagements mutuels définis entre la ville de La Ferté-Bernard et le club 
du VSF Football, 
 
Après en avoir délibéré, 
 
PREND ACTE que le montant de la participation financière s’élève à 19 950 € en faveur 
du VSF Football pour la période du 1er janvier 2022 au 31 juillet 2022,  
 
AUTORISE Monsieur le Maire, ou l’un de ses adjoints à signer :  

- La convention d’exécution financière avec le VSF Football pour la période 
  du 1erjanvier 2022 au 31 juillet 2022. 

 
A l’unanimité des membres votants, 
 
Voix pour :  27 
Voix contre : 0 
Abstention : 0 
 

 
FOURNITURES SCOLAIRES 2022 
 
Le Conseil municipal, 
Vu le Code Général des Collectivités Territoriales,  
Vu le rapport du Maire, 
 

Le Conseil municipal arrêtera, comme chaque année, le montant affecté à chaque 
établissement (maternelles et élémentaires) public de la commune et destiné à l’achat des petites 
fournitures durant l’année civile 2022. 
 
Il sera proposé au Conseil municipal une revalorisation de 2% et de fixer les montants 
comme suit :  
 

ANNEES 2018 2019 2020 2021 2022 

Pour un élève scolarisé  
Ecoles Maternelles – Elémentaires 

 
27,04 € 

 
27,58 € 

 
28,13 € 

 
28,69 € 

 
29,26 € 

Pour un élève scolarisé en classe 
d’inclusion (dispositif adapté) 

 
39,05 € 

 
39,83 € 

 
40,63 € 

 
41,44 € 

 
42,26  € 

 
Après en avoir délibéré, 
 
FIXE le montant des fournitures scolaires, pour l’année 2022, à :  
• 29,26 € par élève des écoles maternelles et élémentaires, 
• 42,26 € par élève scolarisé en classe d’inclusion. 
 
A l’unanimité des membres votants, 
 
Voix pour      : 27 
Voix contre   : 0  
Abstention    : 0 
 

 
 



Reçu en 

Sous- Préfecture le 

22 décembre 2021 

PARTICIPATION FINANCIERE 2022 DEMANDEE AUX COMMUNES 
EXTERIEURES DONT LES ENFANTS FREQUENTENT LES ECOLES DE 
LA FERTE-BERNARD 
 
Le Conseil municipal, 
Vu le Code Général des Collectivités Territoriales,  
Vu le rapport du Maire, 
 

Considérant les modalités prévues par le code de l’éducation et notamment son article L 
212-8 qui précisent que lorsqu’il n’existe pas d’établissement scolaire public dans une 
commune, les enfants y résidents doivent, par l’obligation scolaire, s’inscrire dans un 
établissement, 
 
Considérant que la commune d’accueil, en l’occurrence La Ferté-Bernard est habilitée à 
solliciter de la commune de résidence, une contribution financière correspondant au coût 
moyen par élève calculé sur la base des dépenses annuelles de l’ensemble des écoles 
publiques de la commune d’accueil. 
 
Pour l’année 2020, ce coût moyen est pour un élève de maternelle de 1 884 € et pour un 
élève d’élémentaire de 413 €. Ces coûts seront adaptés en fonction des effectifs de la 
rentrée 2021 et calculés en février 2022. 
 
Après en avoir délibéré, 
 
DECIDE de mettre en application un appel de contribution auprès des communes 
concernées, cette dernière sera calculée en fonction des effectifs de la rentrée scolaire de 
septembre 2021 et du coût par élève (déterminé par la participation versée aux écoles 
privées en 2022). 

 
RAPPELE que la contribution financière est égale au coût moyen par enfant multiplié par 
le nombre d’élèves concernés. 

 
DEMANDE à Monsieur le Maire d’informer les collectivités concernées au plus tard le 31 
janvier de chaque année et ceci afin de permettre à celles-ci de budgéter la contribution qui 
leur sera appelée. 

 
AUTORISE Monsieur le Maire, ou l’un de ses adjoints : 

- A procéder au cours du 2ème trimestre 2022 à l’appel de contribution 
  correspondant par l’émission d’un titre de recettes. 

 
A l’unanimité des membres votants, 
 
Voix pour     : 27  
Voix contre   : 0  
Abstention    : 0 
 
 
VERSEMENT D’UNE SUBVENTION EXCEPTIONNELLE A 
L’ASSOCIATION PLANETE SCIENCES 
 
Le Conseil municipal, 
Vu le Code Général des Collectivités Territoriales,  
Vu le rapport du Maire, 
 



Reçu en 

Sous- Préfecture le 

22 décembre 2021 

Reçu en 

Sous- Préfecture le 

22 décembre 2021 

Considérant que dans le cadre de l’organisation des « Challenges de robotique » qui 
devaient se dérouler à La Ferté-Bernard en mai 2021, la crise sanitaire n’a pas permis que 
ceux-ci puissent se tenir normalement, 
 
Considérant que la participation de la ville initialement prévue s’élevait à 15 000 €, 

Considérant que pour pallier à cette annulation, PLANETE SCIENCES a souhaité mettre 
en place de nouvelles animations moins nombreuses permettant de récompenser le travail 
des élèves et des enseignants des classes de maternelles et élémentaires, 
 
Considérant la demande de PLANETE SCIENCES qui a revu son budget global et 
sollicite auprès de la ville une aide exceptionnelle de 5 000 €. 
 
Après en avoir délibéré, 
 
AUTORISE Monsieur le Maire, ou l’un de ses adjoints, à verser une subvention de 5 000 
€ à l’association PLANETE SCIENCES. 
 
A l’unanimité des membres votants, 
 
Voix pour      : 27  
Voix contre   : 0  
Abstention    : 0 
 
 
FESTIVAL DU LIVRE JEUNESSE 2022 – PRIX JEAN THOREAU 
 
Le Conseil municipal, 
Vu le Code Général des Collectivités Territoriales,  
Vu le rapport du Maire, 
 

Considérant que pour l’édition 2022, le prix du public Jean Thoreau a été créé, 
 
Il est proposé de le doter d’une enveloppe de 200 €. 
 
Après en avoir délibéré, 
 
VALIDE le montant de la dotation à 200 €. 

 
AUTORISE Monsieur le Maire, ou l’un de ses adjoints, à verser la somme de 200 € à 
l’auteur récompensé au titre du prix Jean Thoreau. 
 
A l’unanimité des membres votants, 
 
Voix pour      : 27  
Voix contre   : 0  
Abstention    : 0 
 

 
VALIDATION DE LA CREATION DU SYNDICAT DE PRODUCTION ET DE 
DISTRIBUTION D’EAU POTABLE ENTRE LES COMMUNES DE LA 
FERTE-BERNARD ET CHERRE-AU 
 
Le Conseil municipal, 
Vu le Code Général des Collectivités Territoriales,  



Reçu en 

Sous- Préfecture le 

22 décembre 2021 

Vu la délibération de la commune de Cherré-Au en date du 6 septembre 2021 sollicitant 
Monsieur Le Préfet de la Sarthe pour la définition du périmètre et des statuts, 
Vu l’avis favorable de la Commission Départementale de Coopération Intercommunale 
(CDCI), qui s’est réunie le 13 octobre 2021, 
Vu l’arrêté préfectoral en date du 3 novembre 2021 portant sur le périmètre du SIVU AEP, 
Vu la délibération n° DEL-21-11-08-02 en date du 8 novembre 2021 portant sur la 
validation du périmètre et des statuts, 
Vu l’arrêté préfectoral en date du 15 décembre 2021 portant sur la création du SIVU AEP 
à compter du 1er Janvier 2022, 
Vu le rapport du Maire, 
 

Considérant que les communes de La Ferté-Bernard et de Cherré-Au se sont regroupées 
afin de mettre en commun leurs ouvrages de production d’eau potable et également leurs 
réseaux de distribution, 
 
Considérant qu’il convient de désigner des représentants qui siègeront au Conseil syndical, 
Monsieur le Maire propose à l’assemblée les membres titulaires suivants : 
 

- Monsieur Didier REVEAU, 
- Madame Cécile KNITTEL, 
- Monsieur Dominique MORANCE. 

 
Ainsi que les membres suppléants suivants : 
 

- Monsieur Emmanuel BOIS, 
- Monsieur Eric PAPILLON, 
- Monsieur Carl GUILLEMIN. 

 
Après en avoir délibéré, 
 
VALIDE la création du syndicat intercommunal à vocation unique de production et de 
distribution d’eau potable. 
 
DECIDE de désigner 3 titulaires et 3 suppléants représentant la commune de la Ferté-
Bernard.  
 
DECIDE de nommer les membres suivants : 

 Titulaires : M. Didier REVEAU, Mme Cécile KNITTEL, M. Dominique MORANCE. 

 Suppléants : M. Emmanuel BOIS, M. Eric PAPILLON, M. Carl GUILLEMIN. 
 
AUTORISE Monsieur le Maire, ou l’un de ses adjoints : 

- A signer les avenants de transfert, 
- A effectuer toutes démarches et à signer tous documents nécessaires à la mise 

en œuvre de cette décision. 
 
A l’unanimité des membres votants, 
 
Voix pour      : 27  
Voix contre   : 0  
Abstention    : 0 
 
DISSOLUTION DU BUDGET ANNEXE DE L’EAU POTABLE  
 
Le Conseil municipal, 
Vu le Code Général des Collectivités Territoriales,  



Reçu en 

Sous- Préfecture le 

22 décembre 2021 

Reçu en 

Sous- Préfecture le 

22 décembre 2021 

Vu l’arrêté préfectoral en date du 15 décembre 2021 portant sur la création du SIVU AEP 
à compter du 1er Janvier 2022, 
Vu le rapport du Maire, 
 

Considérant que l’intégration de la commune de La Ferté-Bernard au SIVU AEP emporte 

la dissolution du budget annexe de l’eau potable. Les éléments de l’actif et du passif seront 

intégrés dans le budget principal de la commune par des opérations d’ordre non 

budgétaires enregistrées par le comptable public de la commune, 

 
Considérant que la reprise des résultats de fonctionnement et d’investissement du budget 

annexe de l’eau potable fera l’objet d’une prochaine délibération, après approbation du 

compte de gestion et du compte administratif du budget annexe de l’eau potable.   

 
Après en avoir délibéré, 
 
APPROUVE la dissolution du budget annexe de l’eau potable de la commune.  

PROCEDE à la dissolution du budget annexe de l’eau potable et à l’intégration de l’actif et 

du passif dans le budget principal de la commune. 

A l’unanimité des membres votants, 
 
Voix pour    : 27 
Voix contre  : 0  
Abstention   : 0 
 

 
TRANSFERT DES RESULTATS DU BUDGET ANNEXE DE L’EAU 
POTABLE AU SYNDICAT AEP 
 
Le Conseil municipal, 
Vu le Code Général des Collectivités Territoriales,  
Vu l’arrêté préfectoral en date du 15 décembre 2021 portant sur la création du SIVU AEP 
à compter du 1er Janvier 2022, 
Vu le rapport du Maire, 
 

Considérant que les deux collectivités ont convenu, d’un commun accord, le transfert de 

la totalité des résultats des budgets annexes constatés au 31/12/2021 vers le SIVU AEP 

étant précisé que ce transfert se fera par l’intermédiaire du budget principal de la commune. 

Après en avoir délibéré, 
 
APPROUVE le transfert de la totalité des résultats du budget annexe de l’eau potable vers 

le SIVU AEP à l’issue du vote du budget principal de la commune. 

A l’unanimité des membres votants, 
 
Voix pour      : 27  
Voix contre   : 0  
Abstention    : 0 
 

 
VERSEMENT D’UNE AVANCE DE TRESORERIE DE LA COMMUNE AU 
SYNDICAT AEP 
 
Le Conseil municipal, 



Reçu en 

Sous- Préfecture le 

22 décembre 2021 

Reçu en 

Sous- Préfecture le 

22 décembre 2021 

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales,  
Vu l’arrêté préfectoral en date du 15 décembre 2021 portant sur la création du SIVU AEP 
à compter du 1er Janvier 2022, 
Vu le rapport du Maire, 
 

Considérant que le transfert des résultats des budgets annexes des collectivités vers le 

SIVU AEP ne sera effectif qu’après le vote du budget principal de chaque collectivité, le 

SIVU AEP ne disposera pas de trésorerie à son démarrage, 

Considérant qu’afin de faire face aux différentes échéances d’emprunt 2022 et dépenses 

engagées par la commune de La Ferté Bernard sur le budget de l’eau en 2021. 

Il convient de verser une avance de trésorerie au SIVU AEP estimée à la somme de 

150 000 €. 

Cette somme versée dès le début de l’année 2022, par un mandat au compte 678 du budget 

principal, viendra en déduction de l’excédent de fonctionnement constaté au 31/12/2021 

du budget de l’eau transféré au SIVU AEP (crédits inscrits au budget primitif 2022). 

Après en avoir délibéré, 
 
APPROUVE le versement d’une avance de trésorerie au SIVU AEP d’un montant de 

150 000 €, 

PRECISE que les crédits nécessaires seront inscrits au budget primitif 2022 de la 

commune, 

AUTORISE Monsieur le Maire, ou l’un de ses adjoints à signer tout document relatif à 

cette décision. 

A l’unanimité des membres votants, 
 
Voix pour      : 27 
Voix contre   : 0  
Abstention    : 0 
 
 
VERSEMENT DE SUBVENTIONS PAR ANTICIPATION : C.C.A.S. – O.M.S.L. 
REGIE »LA SCENE FERTOISE » 
 
Le Conseil municipal, 
Vu le Code Général des Collectivités Territoriales,  
Vu le rapport du Maire, 
 

Considérant que le Budget Primitif de la ville ne sera pas voté au 31 décembre prochain, 
 
Considérant qu’il est nécessaire, afin d’assurer le fonctionnement du Centre Communal 
d’Action Sociale, de la Régie Autonome « la Scène Fertoise » et de l’Office Municipal des 
Sports et Loisirs, d’autoriser le versement d’une partie de la subvention 2022, 
 
Après en avoir délibéré, 
 
AUTORISE Monsieur le Maire ou l’un de ses adjoints : 

- A verser par anticipation, à hauteur de 25 % de la subvention allouée en 2021, les 
sommes suivantes : 

 
 



Reçu en 

Sous- Préfecture le 

22 décembre 2021 

 Subvention allouée 
en 2021 

Montant alloué par 
anticipation (25 %) 

Centre Communal d’Action Sociale 
 

420.000 €  105.000 € 

Régie « la Scène Fertoise » 
 

265.000 € 66.250 € 

Office Municipal des Sports et Loisirs 
 

58.000 € 14.500 € 

 
A l’unanimité des membres votants, 
 
Voix pour     : 27  
Voix contre   : 0  
Abstention    : 0 
 

 
VERSEMENT D’UNE AVANCE DE TRESORERIE REMBOURSABLE – SIVU 
POLE SANTE SIMONE VEIL 
 
Le Conseil municipal, 
Vu le Code Général des Collectivités Territoriales,  
Vu le rapport du Maire, 
 

Considérant que les statuts du SIVU prévoient qu’une contribution financière soit versée 

par les deux collectivités membres, La Ferté-Bernard et Cherré-Au, afin de permettre 

l’équilibre budgétaire annuel,    

 

Considérant que la répartition de cette contribution est répartie à hauteur de 50% à la 
charge des deux communes, 
  

Considérant qu’afin de régler les dépenses pour l’année 2022 liées principalement aux 
contrats de maintenance et au renouvellement des licences annuelles mandatées en janvier 
il est nécessaire qu’une avance de trésorerie totale de 50 000 € soit versée au SIVU. 
 
Chacune des collectivités contribuant à hauteur de 25 000 € chacune. 
 
Après en avoir délibéré, 
 
AUTORISE Monsieur le Maire ou l’un de ses adjoints : 

- A effectuer le versement d’une avance de trésorerie remboursable au SIVU Pôle 
  de Santé Simone VEIL, 
- A signer tout document relatif à cette décision. 

 
A l’unanimité des membres votants, 
 
Voix pour     : 27  
Voix contre   : 0  
Abstention    : 0 
 

 
FRAIS DE FONCTIONNEMNT S.S.I.A.D. - C.C.A.S.  
 
Le Conseil municipal, 
Vu le Code Général des Collectivités Territoriales,  
Vu le rapport du Maire, 



Reçu en 

Sous- Préfecture le 

22 décembre 2021 

Reçu en 

Sous- Préfecture le 

22 décembre 2021 

 

Le Conseil municipal devra arrêter les frais de fonctionnement pour l’année 2021 (location, 
consommables, téléphone, …) des organismes suivants : 
 

- Le Centre Communal d’Action Sociale : 2 321 € 

o Fournitures administratives :  775 € 

o Frais postaux et télécommunications : 1 546 € 

 

- Le Service des Soins Infirmiers à Domicile : 9390 € 

o Entretiens et réparations : 7 355 € 

o Frais postaux et télécommunications : 1 155 € 

o Fournitures administratives : 880 € 

 
Après en avoir délibéré, 
 
FIXE la participation pour l’année 2021 comme indiqué ci-dessus, 
 
AUTORISE Monsieur le Maire, ou l’un de ses adjoints à émettre les titres de recettes 

correspondants. 

A l’unanimité des membres votants, 
 
Voix pour     : 27  
Voix contre   : 0  
Abstention    : 0 
 
 
ANNULATION DE LA PARTICIPATION FINANCIERE POUR 2021 
DEMANDEES AUX COMMUNES EXTERIEURES DONT LES ENFANTS 
FREQUENTENT LES ECOLES DE LA FERTE-BERNARD 
 
Le Conseil municipal, 
Vu le Code Général des Collectivités Territoriales,  
Vu la délibération n° DEL-20-12-15-24 en date du 15 décembre 2020 relative à la 
participation financière demandée aux communes extérieures dont les enfants fréquentent 
les écoles de La Ferté-Bernard, 
Vu le rapport du Maire, 
 

Considérant que pour l’année 2021, quatre communes sont concernées par une 

participation financière pour un montant global de 22 093 €,  

 

Considérant qu’au vue du contexte sanitaire et après échange avec ces communes, il 
convient d’annuler les titres sur l’exercice 2021. 
 

Après en avoir délibéré, 
 
DECIDE d’annuler les titres sur l’exercice 2021 d’un montant global de 22 093 €. 
 
AUTORISE Monsieur le Maire, ou l’un de ses Adjoints à signer tout document relatif à 
l’annulation des titres de recette suivant :    
       Titre 904 pour 6 478 €, 



Reçu en 

Sous- Préfecture le 

22 décembre 2021 

      Titre 905 pour 826 € 
      Titre 906 pour 5 007 € 

   Titre 907 pour 9 782 €   
 
A l’unanimité des membres votants, 
 
Voix pour     : 27  
Voix contre   : 0  
Abstention    : 0 

 
 
VOTE DES TARIFS MUNICIPAUX POUR 2022 
 

Le Conseil municipal, 
Vu le Code Général des Collectivités Territoriales,  
Vu le rapport du Maire, 
 

Le Conseil municipal fixe la nouvelle tarification des locations et des services municipaux, 
applicable pour 2022. 
 

Après en avoir délibéré, 
 

APPROUVE les nouveaux tarifs des activités municipales de la ville pour janvier 2022, 
annexés à la présente délibération. 

  
A l’unanimité des membres votants, 
 

Voix pour   : 27  
Voix contre : 0  
Abstention : 0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



TABLEAU  DES TA R I F S    L O C A T I O N S - S E R V I C E S - ANNEE 2022 - DIVERS 

    

    

D E S I G N A T I O N 
Tarifs au 

01/05/2021 
Tarifs au 

01/05/2022 

Indice de 
référence 

IRL 

LOCATIONS MENSUELLES       

Rue d'Huisne (MORAIS) 465,33 € 
IRL 1er 

trim 2022 

1er trim 
2021 

130,69 

    

D E S I G N A T I O N 
Tarifs  
2021 

Tarifs  
2022 

 

 

 

 

 
   

CONCESSIONS CIMETIERE 01/03/2021 01/01/2022 
 

Cavurnes (caveau sans dalle) 280,00 € 294,00 € 
 

Emplacement d'une plaque funéraire sur pupitre jardin 
du souvenir 

50,00 € 70,00 € 
 

Inhumation (tarif unique)     
 

Colombarium 460,00 € 483,00 € 
 

      
 

Concession 30 ans :  436,00 € 458,00 € 
 

  
   

D E S I G N A T I O N 
Tarifs 
2021 

Tarifs 
2022 

 

 

 

 
  

   
FOIRE DES 3 JOURS 01/01/2021 01/01/2022 

 
Stand simple 4 x 3 mètres 240,00 € 245,00 € 

 
Stand double 8 x 3 mètres 408,00 € 416,00 € 

 
Branchement électrique 10 A monophasé 133,00 € 136,00 € 

 
Branchement électrique 15 A monophasé 208,00 € 212,00 € 

 
Branchement électrique 10 A triphasé 382,00 € 390,00 € 

 
Branchement électrique 20 A triphasé 520,00 € 530,00 € 

 
Travée nue : 5 m façade, 8 m profondeur 176,00 € 180,00 € 

 
Stand gastronomique au COSEC 55,00 € 56,00 € 

 
Droit d'inscription 77,00 € 78,00 € 

 

    
D E S I G N A T I O N 

Tarifs 
2021 

Tarifs 
2022  

PRÊT DE MATERIEL 01/01/2021 01/01/2022 
 

(sauf Société locale à vocation sportive, culturelle ou 
sociale) 

    
 

Tapis de sol, par m² 0,53 € 0,54 € 
 

Stand, l'unité sans bâche 21,30 € 21,70 € 
 

Stand blanc, location à l'unité 51,00 € 52,00 € 
 

Table, l'unité 5,80 € 5,90 € 
 

Chaise, l'unité 1,00 € 1,00 € 
 

Barrière, l’unité 5,80 € 5,90 €  



DROITS DE PLACE ET DE VOIRIE 01/01/2021 01/01/2022 

Marchands forains abonnés, forfait emplacement  ≤ 4 m 
linéaires/trimestre 

33,00 € 33,50 € 

Marchands forains abonnés, emplacement > 4 m : le mètre 
linéaire/trimestre 

8,30 € 8,40 € 

Marchands forains non abonnés, forfait emplacement ≤ 4 m 
linéaires 

4,00 € 4,00 € 

Marchands forains non abonnés, emplacement > 4 m : le mètre 
linéaire supplémentaire 

1,00 € 1,00 € 

Forains abonnés St Antoine, forfait emplacement ≤ 2 m 
linéaires/trimestre 

22,00 € 22,50 € 

Forains abonnés St Antoine, emplacement > 2 m : le mètre linéaire 
supplémen./trimestre 

5,20 € 5,50 € 

Droit de raccordement aux bornes électriques pour les marchés :     

     * Abonnés, par trimestre 21,00 € 21,50 € 

     * Non abonnés, par passage 2,30 € 2,35 € 

Manèges forains, de 0 à 20 m² 15,50 € 15,80 € 

Manèges forains, de 21 à 40 m² 27,50 € 28,00 € 

Manèges forains, de 41 à 70 m² 41,00 € 42,30 € 

Manèges forains, de 71 à 90 m² 64,00 € 65,50 € 

Manèges forains, de 91 à 140 m² 85,00 € 87,00 € 

Manèges forains, à partir de 141 m² 102,00 € 104,00 € 

Echafaudages, chantiers, matériaux, dépôts sur la voie publique 
avec     

autorisation, par semaine 27,50 € 28,00 € 

     * Avec un minimum perçu de 27,50 € 28,00 € 

Terrasses et étalages sur domaine public bordant une voie ouverte 
à la     

circulation, surface d'occupation :     

     < ou = à 2 m²                      forfait/an 45,00 € 46,00 € 

     > à 2 m²                             par m²/mois 2,20 € 2,25 € 

Droit de raccordement aux bornes électriques pour les terrasses, 
forfait/jour : 

2,20 € 2,35 € 

Food-Truck / vente à emporter, forfait / jour 5,10 € 5,20 € 

Droit de raccordement aux bornes électriques Food-Truck, forfait 
/ jour 

2,30 € 2,35 € 

Voitures en exposition, par véhicule et par jour 8,50 € 8,60 € 

Petit marché : cultivateur abonné, par mètre linéaire/semestre 
10,10 € 10,40 € 

Cirques, par jour de représentation 420,00 € 425,00 € 

Ventes ambulantes, par camion 420,00 € 425,00 € 

Place de Gaulle- Manifestation à caractère lucratif 420,00 € 425,00 € 



  

T A R I F S    L O C A T I O N S - S E R V I C E S - ANNEE 2022 - TOURISME 

   

   

D E S I G N A T I O N Tarifs 2021 Tarifs 2022 

PRODUITS TOURISTIQUES (délib. Prise en 2015) 
01/01/2021 01/01/2022 

Promenade en barque 

     * Individuels adultes 5,30 € 5,40 € 

     * Individuels enfants 3,70 € 3,80 € 

     * Tarifs famille : 2 adultes + 2 enfants 15,90 € 16,20 € 

     * Tarifs famille : 2 adultes + 3 enfants 
18,40 € 18,70 € 

(gratuité pour le 4ème enfant d'une famille) 

     * Groupe d'adultes, par personne 5,10 € 5,20 € 

     * Groupe d'adultes, forfait - Service RECEPTIF 102,00 € 104,00 € 

     * Groupe d'enfants, par personne 3,20 € 3,30 € 

 - gratuit pour les moins de 4 ans 
   - enfants de 4 à 17 ans révolus 
   - groupes : à partir de 15 personnes 
  

   Promenade en petit train (délib. Prise en 2013) 01/01/2021 01/01/2022 

     * Individuels Adultes 3,40 € 3,50 € 

     * Individuels enfants 2,80 € 2,90 € 

     * Carte 10 voyages 24,00 € 25,00 € 

     * Groupes scolaires 2,40 € 2,50 € 

     * Groupes réceptif achat     

     * Groupes réceptif vente 3,30 € 3,40 € 

     * Groupes réceptif vente forfait (- de 19 pers) 66,00 € 68,00 € 

 - gratuit pour les moins de 4 ans 
   - enfants de 4 à 17 ans révolus 
   - groupes : à partir de 20 personnes 
  



LOCATION HALLES "DENIS BEALET" 

 
  

  TARIF TARIF 

LOCATION SALLES ATHENA à compter du à compter du 

  1er janvier 2021 
1er janvier 

2022 

SALLE DU REZ-DE-CHAUSSÉE :     

Journée complète 270,61 € 276,02 € 

Demi-journée 162,36,   

SALLE DE LA CHEMINÉE/SALLE DE LA CHARPENTE :     

Journée complète 87,02 € 88,76 € 

Demi-journée 54,12 € 55,20 € 

LOCAL TRAITEUR 129,47 € 132,06 € 

   

   
  TARIF TARIF 

PRESTATIONS à compter du à compter du 

  1er janvier 2021 
1er janvier 

2022 

FORFAIT CHAUFFAGE/JOUR  89,14 € 90,92 € 

PRESTATIONS TECHNIQUES (matériel) :     

Scène 6*4 m avec escalier 75,88 € 77,40 € 

Praticable supplémentaire 1*2 m 6,36 € 6,49 € 

Ecran 59,43 € 60,62 € 

Sonorisation + 1 micro 54,12 € 55,20 € 

Micro HF supplémentaire 41,39 € 42,22 € 

   

   
  TARIF TARIF 

PRESTATIONS PERSONNEL à compter du à compter du 

  1er janvier 2021 
1er janvier 

2022 

PRESTATION PERSONNEL/HEURE : les heures de nuit (de  22h à 7h) + les heures de 

dimanche/jour férié, comptent double 
  

Préparation technique 27,06 € 27,60 € 

Ménage supplémentaire 21,76 € 22,20 € 

Régisseur 36,08 € 36,80 € 



LOCATION ATHENA 

 
  

  TARIF TARIF 

LOCATION SALLES ATHENA à compter du à compter du 

  1er janvier 2021 
1er janvier 

2022 

CUISINE (prise en charge journalière) 129,47 € 132,06 € 

LAVERIE SEULE (prise en charge journalière) 38,20 € 38,96 € 

SALLE POLYVALENTE (prise en charge journalière) 70,04 € 71,44 € 

SALLE POLYVALENTE (forfait mobilier + tarif horaire) 38,96 € 39,74 € 

HALL (prise en charge journalière) 64,73 € 66,02 € 

HALL (forfait mobilier + tarif horaire) 27,60 € 28,15 € 

THEATRE (prise en charge journalière) 346,48 € 353,41 € 

THEATRE (forfait mobilier + tarif horaire) 38,96 € 39,74 € 

SALLE DE REUNION (prise en charge journalière) 108,24 € 110,40 € 

SALLE DE REUNION (forfait mobilier + tarif horaire) 8,66 € 8,83 € 

   

   
  TARIF TARIF 

PRESTATIONS à compter du à compter du 

  1er janvier 2021 
1er janvier 

2022 

FORFAIT MATERIEL/JOUR :     

Théâtre en conférence 74,29 € 75,78 € 

Théâtre en spectacle 151,76 € 154,80 € 

PRESTATIONS TECHNIQUES (matériel) :   0,00 € 

Scène 6*4 m avec escalier 64,73 € 66,02 € 

Praticable supplémentaire 1*2 m 6,36 € 6,49 € 

Ecran 54,12 € 55,20 € 

Puissance 100A 125,23 € 127,73 € 

Sonorisation + 1 micro HF 81,18 € 82,80 € 

Micro HF supplémentaire 41,39 € 42,22 € 

   

   
  TARIF TARIF 

PRESTATIONS PERSONNEL à compter du à compter du 

  1er janvier 2021 
1er janvier 

2022 

PRESTATION PERSONNEL/HEURE : les heures de nuit (de  22h à 7h) + les heures de 

dimanche/jour férié, comptent double 
  

Préparation technique 21,76 € 22,20 € 

Régisseur 36,08 € 36,80 € 

SSIAP (sécurité) 21,76 € 22,20 € 

 
 



BASE DE LOISIRS 

 
    

BASE DE LOISIRS - Applicable à compter du 01/01/2022 Fertois Non Fertois Fertois Non Fertois 

STAGES : 2021 2022 

Planche à voile, kayak, dériveur catamaran, optimist, multi-activités 01/01/2021 01/01/2021 01/01/2022 01/01/2022 

 * stage groupe 1/2 journée   11,85 €   12,10 € 

* Forfait groupe 1/2 journée (jusqu'à 10 personnes)    118,30 €   121,00 € 

  01/07/2021 01/07/2021 01/07/2022 01/07/2022 

 * stage à la semaine 59,40 € 86,95 € 60,60 € 88,70 € 

* Mini stage 46,40 € 69,35 € 47,30 € 70,75 € 

 
    

          

  
TARIFS 2021 TARIFS 2022 

LOCATION MATERIELS NAUTIQUES : planche Paddle Au 1er janvier 2021 Au 1er janvier 2022 

     * 1 heure 6,45 € 6,60 € 

     * 2 heures   10,40 € 10,60 € 

LOCATION DERIVEUR CATAMARAN :     

     * 1 heure 9,50 € 9,70 € 

     * 2 heures  18,65 € 19,00 € 

ACTIVITE "EN TOUTE LIBERTE" :     

     * 1 Moniteur 1 heure 17,15 € 17,50 € 

     * 1 Moniteur 2 heures 30,20 € 30,80 € 

     * 1 Moniteur 3 heures  42,55 € 43,40 € 

LOCATION VTT :     

     * 1 heure 5,30 € 5,40 € 

     * 1/2 journée 13,45 € 13,70 € 

     * 2 heures  8,45 € 8,60 € 

TIR A L'ARC :     

     * 1 heure 4,90 € 5,00 € 

 
 
  
   



     * 2 heures 7,85 € 8,00 € 

ACTIVITES NAUTIQUES POUR ECOLES EXTERIEURES, SUR LE TEMPS SCOLAIRE   
  

Mise à disposition de 2 éducateurs pour une séance de 2 heures 127,55 € 130,10 € 

TARIFS "ROSALIES"     

     * 1/2 H 7,85 € 8,00 € 

     * 1 H 10,90 € 11,10 € 

     * 2 H 17,45 € 17,80 € 

TARIFS MINI-GOLF     

     * Par personne -  2,45 € 2,50 € 

TARIFS "PEDALO     

     * 1/2 H 8,15 € 8,30 € 

     * 1 H 13,15 € 13,40 € 

ORIENTATION     

Vente Carte d'orientation  1,00 € 1,00 € 

ESPACE CAMPING GROUPE PAR PERSONNE     

Tarif par personne /nuité 3,95 € 4,00 € 

Emplacement groupe avec branchement électricité /nuité 9,60 € 9,80 € 

          

 
    

LOCATIONS INFRASTRUCTURES SPORTIVES FERTOISES (à l'heure) 
Au 1er septembre 2021 Au 1er septembre 2022 

* Grande salle (plateau d'évolution de dimension supérieur ou égale à 40 m x 20 m)     

- Tarif de base 10,00 € 9,12 € 

- Supplément chauffage (de décembre à mars) 2,50 € 2,53 € 

- Supplément gardiennage 6,20 € 6,36 € 

 
 
 
 



* Petite salle ou salle spécialisée        

    
- Tarif de base 5,40 € 5,51 € 

    * Installations extérieures ou de plein air (terrains football, rugby, 
athlétisme, roller…) 

      

    
- Tarif de base 10,40 € 10,60 € 

    
* Piscine (par couloir de 25 m)       

    
- Tarif de base 15,60 € 15,87 € 

    * Installations spéciales (anneau cyclable, boulodrome, stand de tir à l'arc, 
…) 

      

    
- Tarif de base 23,95 € 24,39 € 

    
* Vestiaires       

    
- Tarif de base 2,50 € 2,55 € 

    

 
    

    

 
    

    

 

Au 1er juillet 2021 Au 1er juillet 2022 

PLEIADE OMNISPORT MUNICIPALE (P.O.M)  Tarifs fertois Tarifs non fertois Tarifs fertois 
Tarifs non 

fertois 

Baby POM 4 ans + POM 5 à 7 ans /an  37,20 € 49,15 € 37,95 € 50,10 € 

Petite Baby POM 2 ans + Baby POM 3 ans /an 27,20 € 35,90 € 27,75 € 36,60 € 

POM Nature 8 à 11 ans / an 50,65 € 66,85 € 51,65 € 68,20 € 

 

  

   

  

    
 
 
 
 
 



 

Au 1er juillet 2021 Au 1er juillet 2022 

PLEIADE OMNISPORT MUNICIPALE (P.O.M) Sénior Tarifs fertois Tarifs non fertois Tarifs fertois 
Tarifs non 

fertois 

POM Sénior 16,60 € 27,55 € 16,95 € 28,10 € 

Sortie exeptionnelle Pom senior  Applicable à compter du 01/01/2022 Nouveau 8 € 14,00 € 

 
      

  PISCINE - Applicable à compter du 01/07/2022 Tarifs 2020/2021 Tarifs 2021/2022 

      Fertois Non Fertois Fertois Non Fertois 

    Ticket individuel adulte 3,70 € 4,60 € 3,70 € 4,60 € 

    Ticket individuel adulte (tarif étudiants, chômeurs, handicapés) 2,40 € 2,85 € 2,40 € 2,85 € 

    Enfant de -3 ans : Gratuit Gratuit 

    Ticket individuel enfant  1,30 € 3,05 € 1,30 € 3,05 € 

 
  

  Carnet de 10 tickets adulte 27,70 € 37,05 € 27,70 € 37,05 € 

 
    

 Carnet de 10 tickets adulte handicapé 21,40 € 25,50 € 21,40 € 25,50 € 

 
  

  Carnet de 10 tickets enfants 12,00 € 29,50 € 12,00 € 29,50 € 

   
  

  Tarifs 2020/2021 Tarifs 2021/2022 

      Fertois Non Fertois Fertois Non Fertois 

    Leçons de natation collectives 1/2 H (forfait 12 leçons) 87,80 € 101,80 € 87,80 € 101,80 € 

    Leçons de natation collectives 1/2 H - Perfectionnement 6 cours 43,90 € 52,10 € 43,90 € 52,10 € 

    Leçons de natation individuelles 30 minutes (forfait 12 leçons) 120,70 € 143,60 € 120,70 € 143,60 € 

    Leçons de natation 1/2h (+ de 12 leçons) 10,10 € 12,05 € 60,30 € 71,80 € 

    Leçons de natation individuelles 30 minutes - Perfectionnement 5 cours 60,30 € 71,80 € 10,10 € 12,05 € 

    6 cours aquagym 44,10 € 52,10 € 7,50 € 8,85 € 

    12 cours aquagym 88,20 € 103,10 € 44,10 € 52,10 € 

    Ecoles extérieurs 1 MNS 78,90 € 94,05 € 88,20 € 103,10 € 

    Ecoles extérieurs 2 MNS 117,20 € 139,55 € 78,90 € 94,05 € 

    Taux horaire sociétés extérieures sans MNS 41,90 € 49,90 € 117,20 € 139,55 € 

 
  

  Taux horaire Lycée / Collèges LFB 51,90 € 61,80 € 41,90 € 49,90 € 

    Leçons de natation collectives 1/2h (+ de 12 leçons) 7,40 € 8,65 € 51,90 € 61,80 € 

    1 cour aquagym 7,50 € 8,85 € 7,40 € 8,65 € 

     
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



1,00 € 1,20 € 60,00 € 73,40 € 300,00 € 367,20 €

1,50 € 1,80 € 62,00 € 75,90 € 315,00 € 385,60 €

2,00 € 2,50 € 64,00 € 78,30 € 330,00 € 403,90 €

2,50 € 3,00 € 66,00 € 80,80 € 345,00 € 422,30 €

3,00 € 3,70 € 68,00 € 83,20 € 360,00 € 440,60 €

3,50 € 4,30 € 70,00 € 85,70 € 375,00 € 459,00 €

4,00 € 4,90 € 72,00 € 88,10 € 390,00 € 477,40 €

4,50 € 5,50 € 74,00 € 90,60 € 405,00 € 495,70 €

5,00 € 6,10 € 76,00 € 93,00 € 420,00 € 514,10 €

5,50 € 6,70 € 78,00 € 95,50 € 435,00 € 532,40 €

6,00 € 7,30 € 80,00 € 97,90 € 450,00 € 550,80 €

6,50 € 8,00 € 82,00 € 100,40 € 465,00 € 569,20 €

7,00 € 8,60 € 84,00 € 102,80 € 480,00 € 587,50 €

7,50 € 9,20 € 86,00 € 105,30 € 495,00 € 605,90 €

8,00 € 9,80 € 88,00 € 107,70 € 510,00 € 624,20 €

8,50 € 10,40 € 90,00 € 110,20 € 525,00 € 642,60 €

9,00 € 11,00 € 92,00 € 112,60 € 540,00 € 661,00 €

9,50 € 11,60 € 94,00 € 115,10 € 555,00 € 679,30 €

10,00 € 12,20 € 96,00 € 117,50 € 570,00 € 697,70 €

10,50 € 12,80 € 98,00 € 119,90 € 585,00 € 716,00 €

11,00 € 13,50 € 100,00 € 112,40 € 600,00 € 734,40 €

11,50 € 14,10 € 102,00 € 124,80 € 615,00 € 752,80 €

12,00 € 14,70 € 104,00 € 127,30 € 630,00 € 771,10 €

12,50 € 15,30 € 106,00 € 129,70 € 645,00 € 789,50 €

13,00 € 15,90 € 108,00 € 132,20 € 660,00 € 807,80 €

13,50 € 16,50 € 110,00 € 134,60 € 675,00 € 826,20 €

14,00 € 17,10 € 112,00 € 137,10 € 690,00 € 844,60 €

14,50 € 17,70 € 114,00 € 139,50 € 705,00 € 862,90 €

15,00 € 18,40 € 116,00 € 142,00 € 720,00 € 881,30 €

15,50 € 19,00 € 118,00 € 144,40 € 735,00 € 899,60 €

16,00 € 19,60 € 120,00 € 146,90 € 750,00 € 918,00 €

16,50 € 20,20 € 122,00 € 149,30 € 765,00 € 936,40 €

17,00 € 20,80 € 124,00 € 151,80 € 780,00 € 954,70 €

17,50 € 21,40 € 126,00 € 154,20 € 795,00 € 973,00 €

18,00 € 22,00 € 128,00 € 156,70 € 810,00 € 991,40 €

18,50 € 22,60 € 130,00 € 159,10 € 825,00 € 1 009,80 €

19,00 € 22,30 € 132,00 € 161,60 € 840,00 € 1 028,20 €

19,50 € 23,90 € 134,00 € 164,00 € 855,00 € 1 046,50 €

20,00 € 24,50 € 136,00 € 166,50 € 870,00 € 1 064,90 €

20,50 € 25,10 € 138,00 € 168,90 € 885,00 € 1 083,20 €

21,00 € 25,70 € 140,00 € 171,40 € 900,00 € 1 101,60 €

21,50 € 26,30 € 142,00 € 173,80 € 915,00 € 1 120,00 €

22,00 € 26,90 € 144,00 € 176,30 € 930,00 € 1 138,30 €

22,50 € 27,50 € 146,00 € 178,70 € 945,00 € 1 156,70 €

23,00 € 28,10 € 148,00 € 181,10 € 960,00 € 1 175,00 €

23,50 € 28,80 € 150,00 € 183,60 € 975,00 € 1 193,40 €

24,00 € 29,40 € 152,00 € 186,00 € 990,00 € 1 211,80 €

24,50 € 30,00 € 154,00 € 188,50 € 1 005,00 € 1 230,10 €

25,00 € 30,60 € 156,00 € 190,90 € 1 020,00 € 1 248,50 €

25,50 € 31,20 € 158,00 € 193,40 € 1 035,00 € 1 266,80 €

26,00 € 31,80 € 160,00 € 195,80 € 1 050,00 € 1 285,20 €

26,50 € 32,40 € 162,00 € 198,30 € 1 065,00 € 1 303,60 €

27,00 € 33,00 € 164,00 € 200,70 € 1 080,00 € 1 321,90 €

27,50 € 33,70 € 166,00 € 203,20 € 1 095,00 € 1 340,30 €

28,00 € 34,30 € 168,00 € 205,60 € 1 110,00 € 1 358,60 €

28,50 € 34,90 € 170,00 € 108,10 € 1 125,00 € 1 377,00 €

29,00 € 35,50 € 172,00 € 210,50 € 1 140,00 € 1 395,40 €

29,50 € 36,10 € 174,00 € 213,00 € 1 155,00 € 1 413,70 €

30,00 € 36,70 € 176,00 € 215,40 € 1 170,00 € 1 432,10 €

30,50 € 37,30 € 178,00 € 217,90 € 1 185,00 € 1 450,40 €

31,00 € 37,90 € 180,00 € 220,30 € 1 200,00 € 1 468,80 €

31,50 € 38,60 € 182,00 € 222,80 € 1 215,00 € 1 487,20 €

32,00 € 39,20 € 184,00 € 225,20 € 1 230,00 € 1 505,50 €

32,50 € 39,80 € 186,00 € 227,70 € 1 245,00 € 1 523,90 €

33,00 € 40,40 € 188,00 € 230,10 € 1 260,00 € 1 542,20 €

33,50 € 41,00 € 190,00 € 232,60 € 1 275,00 € 1 560,60 €

34,00 € 41,60 € 192,00 € 235,00 € 1 290,00 € 1 579,00 €

34,50 € 42,20 € 194,00 € 237,50 € 1 305,00 € 1 597,30 €

35,00 € 42,80 € 196,00 € 239,90 € 1 320,00 € 1 615,70 €

35,50 € 43,40 € 198,00 € 242,30 € 1 335,00 € 1 634,00 €

36,00 € 44,10 € 200,00 € 244,80 € 1 350,00 € 1 652,40 €

36,50 € 44,70 € 202,00 € 247,20 € 1 365,00 € 1 670,80 €

37,00 € 45,30 € 204,00 € 249,70 € 1 380,00 € 1 689,10 €

37,50 € 45,90 € 206,00 € 252,10 € 1 395,00 € 1 707,50 €

A
C

T
IV

IT
ES

 : 

 t
ic

ke
t 

sp
o

rt
, s

o
ir

é
e

s,
 s

o
rt

ie
s,

 w
e

e
k 

e
n

d
, m

in
i c

am
p

, s
é

jo
u

rs
, a

u
tr

e
s 

…

A
C

T
IV

IT
ES

 : 

 t
ic

ke
t 

sp
o

rt
, s

o
ir

é
e

s,
 s

o
rt

ie
s,

 w
e

e
k 

e
n

d
, m

in
i c

am
p

, s
é

jo
u

rs
, a

u
tr

e
s 

…
Tarifs NON 

FERTOIS
Tarifs FERTOIS

Tarifs NON 

FERTOIS

descriptifs des 

activités
Tarifs FERTOIS

Tarifs NON 

FERTOIS

descriptifs des 

activités
Tarifs FERTOIS

Tarifs pour les activités Jeunesse 11-18 ANS applicables au 01/07/2021

2021/2022 2021/2022 2021/2022

 



38,00 € 46,50 € 208,00 € 254,60 € 1 410,00 € 1 725,80 €

38,50 € 47,10 € 210,00 € 257,00 € 1 425,00 € 1 744,20 €

39,00 € 47,70 € 212,00 € 259,50 € 1 440,00 € 1 762,60 €

39,50 € 48,30 € 214,00 € 261,90 € 1 455,00 € 1 780,90 €

40,00 € 49,00 € 216,00 € 264,40 € 1 470,00 € 1 799,30 €

40,50 € 49,60 € 218,00 € 266,80 € 1 485,00 € 1 817,60 €

41,00 € 50,20 € 220,00 € 269,30 € 1 500,00 € 1 836,00 €

41,50 € 50,80 € 222,00 € 271,70 € 1 515,00 € 1 854,40 €

42,00 € 51,40 € 224,00 € 274,20 € 1 530,00 € 1 872,70 €

42,50 € 52,00 € 226,00 € 276,60 € 1 545,00 € 1 891,10 €

43,00 € 52,60 € 228,00 € 279,10 € 1 560,00 € 1 909,40 €

43,50 € 53,20 € 230,00 € 281,50 € 1 575,00 € 1 927,80 €

44,00 € 53,90 € 232,00 € 294,00 € 1 590,00 € 1 946,20 €

44,50 € 54,50 € 234,00 € 286,40 € 1 605,00 € 1 964,50 €

45,00 € 55,10 € 236,00 € 288,90 € 1 620,00 € 1 982,90 €

45,50 € 55,70 € 238,00 € 291,30 € 1 635,00 € 2 001,20 €

46,00 € 56,30 € 240,00 € 293,80 € 1 650,00 € 2 019,60 €

46,50 € 56,90 € 242,00 € 296,20 € 1 665,00 € 2 038,00 €

47,00 € 57,50 € 244,00 € 298,70 € 1 680,00 € 2 056,30 €

47,50 € 58,10 € 246,00 € 301,10 € 1 695,00 € 2 074,70 €

48,00 € 58,70 € 248,00 € 303,50 € 1 710,00 € 2 093,00 €

48,50 € 59,40 € 250,00 € 306,00 € 1 725,00 € 2 111,40 €

49,00 € 60,00 € 252,00 € 308,40 € 1 740,00 € 2 129,80 €

49,50 € 60,60 € 254,00 € 310,90 € 1 755,00 € 2 148,10 €

50,00 € 61,20 € 256,00 € 313,30 € 1 770,00 € 2 166,50 €

50,50 € 61,80 € 258,00 € 315,80 € 1 785,00 € 2 184,80 €

51,00 € 62,40 € 260,00 € 318,20 € 1 800,00 € 2 203,20 €

51,50 € 63,00 € 262,00 € 320,70 € 1 815,00 € 2 221,60 €

52,00 € 63,60 € 264,00 € 323,10 € 1 830,00 € 2 239,90 €

52,50 € 64,30 € 266,00 € 325,60 € 1 845,00 € 2 258,30 €

53,00 € 64,90 € 268,00 € 328,00 € 1 860,00 € 2 276,60 €

53,50 € 65,50 € 270,00 € 330,50 € 1 875,00 € 2 295,00 €

54,00 € 66,10 € 272,00 € 332,90 € 1 890,00 € 2 313,40 €

54,50 € 66,70 € 274,00 € 335,40 € 1 905,00 € 2 331,70 €

55,00 € 67,30 € 276,00 € 337,80 € 1 920,00 € 2 350,10 €

55,50 € 67,90 € 278,00 € 340,30 € 1 935,00 € 2 368,40 €

56,00 € 68,50 € 280,00 € 342,70 € 1 950,00 € 2 386,80 €

56,50 € 69,20 € 282,00 € 345,20 € 1 965,00 € 2 405,20 €

57,00 € 69,80 € 284,00 € 347,60 € 1 980,00 € 2 423,50 €

57,50 € 70,40 € 286,00 € 350,10 € 1 995,00 € 2 441,90 €

58,00 € 71,00 € 288,00 € 352,50 € 2 010,00 € 2 460,20 €
58,50 € 71,60 € 290,00 € 355,00 € 2 025,00 € 2 478,60 €

59,00 € 72,20 € 292,00 € 357,40 € 2 040,00 € 2 497,00 €

59,50 € 72,80 € 294,00 € 359,90 € 2 055,00 € 2 515,30 €

60,00 € 73,40 € 296,00 € 362,30 € 2 070,00 € 2 533,70 €

Activités 

exceptionnelles
Séjour educatif  "Défi de l'Allianceé 45 €

Tarifs NON 

FERTOIS
Tarifs FERTOIS

Tarifs NON 

FERTOIS

A
C

TI
V

IT
ES

 : 

 t
ic

ke
t 

sp
o

rt
, s

o
ir

ée
s,

 s
o

rt
ie

s,
 w

ee
k 

en
d

, m
in

i c
am

p
, s

éj
o

u
rs

, a
u

tr
es

 …

A
C

TI
V

IT
ES

 : 

 t
ic

ke
t 

sp
o

rt
, s

o
ir

ée
s,

 s
o

rt
ie

s,
 w

ee
k 

en
d

, m
in

i c
am

p
, s

éj
o

u
rs

, a
u

tr
es

 …

descriptifs des 

activités
Tarifs FERTOIS

Tarifs NON 

FERTOIS

descriptifs des 

activités
Tarifs FERTOIS

2021/2022 2021/2022 2021/2022

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Tarifs pour les activités Jeunesse 11-18 ANS applicables au 07/07/2022

1,00 € 1,20 € 180,00 € 216,00 €

2,00 € 2,40 € 182,00 € 218,40 €

3,00 € 3,60 € 184,00 € 220,80 €

4,00 € 4,80 € 186,00 € 223,20 €

5,00 € 6,00 € 188,00 € 225,60 €

6,00 € 7,20 € 190,00 € 228,00 €

7,00 € 8,40 € 192,00 € 230,40 €

8,00 € 9,60 € 194,00 € 232,80 €

9,00 € 10,80 € 196,00 € 235,20 €

10,00 € 12,00 € 198,00 € 237,60 €

11,00 € 13,20 € 200,00 € 240,00 €

12,00 € 14,40 € 202,00 € 242,40 €

13,00 € 15,60 € 204,00 € 244,80 €

14,00 € 16,80 € 206,00 € 247,20 €

15,00 € 18,00 € 208,00 € 249,60 €

16,00 € 19,20 € 210,00 € 252,00 €

17,00 € 20,40 € 212,00 € 254,40 €

18,00 € 21,60 € 214,00 € 256,80 €

19,00 € 22,80 € 216,00 € 259,20 €

20,00 € 24,00 € 218,00 € 261,60 €

21,00 € 25,20 € 220,00 € 264,00 €

22,00 € 26,40 € 222,00 € 266,40 €

23,00 € 27,60 € 224,00 € 268,80 €

24,00 € 28,80 € 226,00 € 271,20 €

25,00 € 30,00 € 228,00 € 273,60 €

26,00 € 31,20 € 230,00 € 276,00 €

27,00 € 32,40 € 232,00 € 278,40 €

28,00 € 33,60 € 234,00 € 280,80 €

29,00 € 34,80 € 236,00 € 283,20 €

30,00 € 36,00 € 238,00 € 285,60 €

31,00 € 37,20 € 240,00 € 288,00 €

32,00 € 38,40 € 242,00 € 290,40 €

33,00 € 39,60 € 244,00 € 292,80 €

34,00 € 40,80 € 246,00 € 295,20 €

35,00 € 42,00 € 248,00 € 297,60 €

36,00 € 43,20 € 250,00 € 300,00 €

37,00 € 44,40 € 252,00 € 302,40 €

38,00 € 45,60 € 254,00 € 304,80 €

39,00 € 46,80 € 256,00 € 307,20 €

40,00 € 48,00 € 258,00 € 309,60 €

41,00 € 49,20 € 260,00 € 312,00 €

42,00 € 50,40 € 262,00 € 314,40 €

43,00 € 51,60 € 264,00 € 316,80 €

44,00 € 52,80 € 266,00 € 319,20 €

45,00 € 54,00 € 268,00 € 321,60 €

46,00 € 55,20 € 270,00 € 324,00 €

47,00 € 56,40 € 272,00 € 326,40 €

48,00 € 57,60 € 274,00 € 328,80 €

49,00 € 58,80 € 276,00 € 331,20 €

50,00 € 60,00 € 278,00 € 333,60 €

51,00 € 61,20 € 280,00 € 336,00 €

52,00 € 62,40 € 282,00 € 338,40 €

53,00 € 63,60 € 284,00 € 340,80 €

54,00 € 64,80 € 286,00 € 343,20 €

55,00 € 66,00 € 288,00 € 345,60 €

56,00 € 67,20 € 290,00 € 348,00 €

57,00 € 68,40 € 292,00 € 350,40 €

58,00 € 69,60 € 294,00 € 352,80 €

59,00 € 70,80 € 296,00 € 355,20 €

60,00 € 72,00 € 300,00 € 360,00 €

62,00 € 74,40 € 315,00 € 378,00 €

64,00 € 76,80 € 330,00 € 396,00 €

66,00 € 79,20 € 345,00 € 414,00 €

68,00 € 81,60 € 360,00 € 432,00 €

70,00 € 84,00 € 375,00 € 450,00 €

72,00 € 86,40 € 390,00 € 468,00 €

74,00 € 88,80 € 405,00 € 486,00 €

76,00 € 91,20 € 420,00 € 504,00 €

78,00 € 93,60 € 435,00 € 522,00 €

80,00 € 96,00 € 450,00 € 540,00 €

82,00 € 98,40 € 465,00 € 558,00 €

84,00 € 100,80 € 480,00 € 576,00 €

86,00 € 103,20 € 495,00 € 594,00 €

88,00 € 105,60 € 510,00 € 612,00 €

2022/2023 2022/2023
Tarifs NON 

FERTOIS
Tarifs FERTOIS

A
C

T
IV

IT
E

S 
: 

 t
ic

ke
t 

sp
o

rt
, s

o
ir

é
es

, s
o

rt
ie

s,
 w

e
ek

 e
n

d
, m

in
i c

a
m

p
, s

é
jo

u
rs

, a
u

tr
e

s 
…

A
C

T
IV

IT
E

S 
: 

 t
ic

ke
t 

sp
o

rt
, s

o
ir

é
es

, s
o

rt
ie

s,
 w

e
ek

 e
n

d
, m

in
i c

a
m

p
, s

é
jo

u
rs

, a
u

tr
e

s 
…

descriptifs des 

activités
Tarifs FERTOIS

Tarifs NON 

FERTOIS

descriptifs des 

activités

 



90,00 € 108,00 € 525,00 € 630,00 €

92,00 € 110,40 € 540,00 € 648,00 €

94,00 € 112,80 € 555,00 € 666,00 €

96,00 € 115,20 € 570,00 € 684,00 €

98,00 € 117,60 € 585,00 € 702,00 €

100,00 € 120,00 € 600,00 € 720,00 €

102,00 € 122,40 € 615,00 € 738,00 €

104,00 € 124,80 € 630,00 € 756,00 €

106,00 € 127,20 € 645,00 € 774,00 €

108,00 € 129,60 € 660,00 € 792,00 €

110,00 € 132,00 € 675,00 € 810,00 €

112,00 € 134,40 € 690,00 € 828,00 €

114,00 € 136,80 € 705,00 € 846,00 €

116,00 € 139,20 € 720,00 € 864,00 €

118,00 € 141,60 € 735,00 € 882,00 €

120,00 € 144,00 € 750,00 € 900,00 €

122,00 € 146,40 € 765,00 € 918,00 €

124,00 € 148,80 € 780,00 € 936,00 €

126,00 € 151,20 € 795,00 € 954,00 €

128,00 € 153,60 € 810,00 € 972,00 €

130,00 € 156,00 € 825,00 € 990,00 €

132,00 € 158,40 € 840,00 € 1 008,00 €

134,00 € 160,80 € 855,00 € 1 026,00 €

136,00 € 163,20 € 870,00 € 1 044,00 €

138,00 € 165,60 € 885,00 € 1 062,00 €

140,00 € 168,00 € 900,00 € 1 080,00 €

142,00 € 170,40 € 915,00 € 1 098,00 €

144,00 € 172,80 € 930,00 € 1 116,00 €

146,00 € 175,20 € 945,00 € 1 134,00 €

148,00 € 177,60 € 960,00 € 1 152,00 €

150,00 € 180,00 € 975,00 € 1 170,00 €

152,00 € 182,40 € 990,00 € 1 188,00 €

154,00 € 184,80 € 1 000,00 € 1 200,00 €

156,00 € 187,20 €

158,00 € 189,60 €

160,00 € 192,00 €

162,00 € 194,40 €

164,00 € 196,80 €

166,00 € 199,20 €

168,00 € 201,60 €

170,00 € 204,00 €

172,00 € 206,40 €

174,00 € 208,80 €

176,00 € 211,20 €

178,00 € 213,60 €

2022/2023 2022/2023
descriptifs des 

activités
Tarifs FERTOIS

Tarifs NON 

FERTOIS

descriptifs des 

activités
Tarifs FERTOIS

Tarifs NON 

FERTOIS

A
C

TI
V

IT
E

S 
: 

 t
ic

ke
t 

sp
o

rt
, s

o
ir

ée
s,

 s
o

rt
ie

s,
 w

ee
k 

en
d

, m
in

i c
am

p
, s

éj
o

u
rs

, a
u

tr
es

 …

A
C

TI
V

IT
E

S 
: 

 t
ic

ke
t 

sp
o

rt
, s

o
ir

ée
s,

 s
o

rt
ie

s,
 w

ee
k 

en
d

, m
in

i c
am

p
, s

éj
o

u
rs

, a
u

tr
es

 …

Activités 

exceptionnelles
 

 
 
 
 
 
 
 



 

Tarifs 2021/2022 Tarifs 2022/203 

 

Enfant  Adulte Enfant  Adulte 

ECOLE DE MUSIQUE  - Applicable à compter du 01/07/2022 
Fertois Non Fertois Fertois Non Fertois Fertois Non Fertois Fertois Non Fertois 

Eveil musical (45 min collectif) Petits-Moyens 
  123,00 

€  
              159,00 €  

    126,00 € 
162,00 € 

    

Formation musicale 
  123,00 

€  
              159,00 €  

183,00 
€ 237,00 € 126,00 € 

162,00 € 
186,00 € 240,00 € 

Eveil musique et danse (45 min collectif-2 professeurs) 
  123,00 

€  
              159,00 €  

    126,00 € 
162,00 € 

    

INSTRUMENTS, PAR AN                 

Initiation instrumentale collective - classe découverte  
    99,00 

€  
              126,00 €  

    102,00 € 
129,00 € 

    

Cours d'instrument 1er cycle ou 2ème cycle, 30 minutes 
  285,00 

€  
              366,00 €  

363,00 
€ 405,00 € 288,00 € 

375,00 € 
369,00 € 413,10 € 

Cours d'instrument 2ème cycle, 45 minutes 
  318,00 

€  
              405,00 €  

429,00 
€ 477,00 € 324,00 € 

411,00 € 
438,00 € 486,00 € 

LOCATION D'INSTRUMENTS                 

     * 1ère année (Fertois et non fertois) gratuit gratuit gratuit gratuit gratuit   gratuit   

     * 2ème et 3ème année (Fertois et non fertois) 
    90,00 

€  
                93,00 €  

90,00 € 93,00 € 91,50 € 
96,00 € 

91,50 € 96,00 € 

     * Au delà de la 3ème année (Fertois et non fertois) 
  123,00 

€  
              126,00 €  

123,00 
€ 126,00 € 126,00 € 

129,00 € 
126,00 € 129,00 € 

ATELIERS CHANTS COLLECTIFS 7-11 ans et ados (+ 12 ans) 
    45,00 

€  
                57,00 €  

54,00 € 69,00 € 51,00 € 
63,00 € 

60,00 € 75,00 € 

ATTENTION : tous les tarifs doivent être divisibles par 3 (paiement au trimestre)  
      Prises en charge par l'Amicale : 

  
             - sur tous les tarifs : 10 % pour une personne seule, couple 20%.   
      

 
  

      Réductions : 
  

 

  
    Pour les élèves inscrits à l'orchestre Harmonie et Symphonique du Perche Sarthois   

                  * 1ère année : 75 % de réduction sur cotisation   
                  * 2ème année : 50 % de réduction sur cotisation   
 

  
                * 3ème année et les suivantes : 25 % de réduction sur cotisation   

       
 
 
 



 
  

      Pour les élèves pratiquant plusieurs activités artistes   
                   * 2ème activité : 20% sur la cotisation la moins élevée   
                   * à partir de la 3ème activité  : 10% sur la cotisation la moins élèvée   
      

 
  

      Ces réductions ne sont pas cumulables entre elles.   
               

ESCAL - Location des salles (tarifs applicables à compter du 1/07/2022) Tarifs 2021/2022 Tarifs 2022/2023 

 
  

  Location de salle aux utilisateurs non associatifs, cotisation annuelle Fertois Non Fertois Fertois Non Fertois 

  

  

 Forfait 5H /semaine 120,00 € 169,00 € 122,00 € 172,00 € 

    Pour 1H supplémentaire 26,00 € 30,00 € 27,00 € 30,00 € 

    

 
  

      

 

Adultes Enfants Adultes Enfants 

MEDIATHEQUE / LUDOTHEQUE  - Tarifs applicables au 1er juillet 2022 Fertois 
Hors 

commune 
Fertois 

Hors 
commune 

Fertois 
Hors 

commune 
Fertois 

Hors 
commune 

  Tarifs 2021/2022 Tarifs 2022/2023 

Droit d'inscription - (Prêt 3 jeux, 4 CD ou livres audio, 3 DVD, 6 livres ou revues) 19,30 € 26,80 € 6,40 € 11,00 € 19,69 € 27,34 € 6,53 € 11,22 € 

Assistantes maternelles (Prêt 9 livres, 3 jeux, 3 DVD, 4 CD) gratuit 21,60 €     gratuit 22,03 €     

Ecoles  / Par enfant (35 livres (1 livre par élève de la classe, 3 jeux)     gratuit 6,50€/enfant     gratuit 6,63 € 

Collectivités et associations (25 livres, 4 CD, 3 jeux) gratuit 38,30 €     gratuit 39,07 €     

Prêt jeux surdimensionnés (4 jeux) - Abonné     6,40€/jeu 11€/jeu     6,53 € 11,22 € 

Prêt jeux surdimensionnés (4 jeux) - Ecoles gratuit       gratuit       

Ecoles (4 jeux)   21,80 €       22,24 €     

 photocopies A4 : 0,30 euros 
  

       photocopies A3 : 0,50 euros 
  

       
 
 
 
 
 
 



Reçu en 

Sous- Préfecture le 

22 décembre 2021 

Reçu en 

Sous- Préfecture le 

22 décembre 2021 

PROVISION POUR CREANCES DOUTEUSES 
 
Le Conseil municipal, 
Vu le Code Général des Collectivités Territoriales et notamment l’article R 2321-2, 
Vu le rapport du Maire, 
 

Considérant les éléments d’information communiqués par le comptable public. 

 

Il convient de constituer sur l’exercice 2021 une provision pour créances douteuses à 
hauteur de 7826 €. 
 

Après en avoir délibéré, 
 
AUTORISE la constitution d’une provision pour créances douteuses au titre de l’exercice 
2021 d’un montant de 7 826 € par l’émission d’un mandat au 6817. 
 
A l’unanimité des membres votants, 
 
Voix pour     : 27  
Voix contre   : 0  
Abstention    : 0 
 
 
VIREMENT ET AUGMENTATION DE CREDIT 
 
Le Conseil municipal, 
Vu le Code Général des Collectivités Territoriales, 
Vu le Budget 2021, 
Vu le rapport du Maire, 
 

Considérant la nécessité d’effectuer des décisions modificatives afin d’autoriser le 
paiement de dépenses non prévues ou insuffisamment évaluées lors des précédentes 
décisions budgétaires. 
 

Après en avoir délibéré, 
 
APPROUVE les virements et augmentations suivants : 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
A l’unanimité des membres votants, 
 
Voix pour     : 27  
Voix contre   : 0  
Abstention    : 0 
 

Budget VILLE 
 

  

VIREMENTS DE CREDITS 

  

 

        

Dépenses + 
  

        

Dépenses - 
 Investissement 

     

      0.20 c/ 21316 progr. 

00338 

 

14 200   

0.20 c/ 2313 

progr. 00327 

 

14 700   

Cimetières 

  

Bâtiments 

municipaux 

  

      4.14 c/ 2312 progr. 

00292 

 

500   

   Complément parcours 

sportif 

     Budget VILLE 

 

VIREMENTS DE CREDITS 
  

      

 

        

Dépenses + 
  

        

Dépenses - 
 Fonctionnement 

     

      0.20 c/ 678 

 

90 000   0.20 c/ 60632 

 

40 000   

Avance trésorerie SIVU 

Eau 

  

Fournitures 

diverses 

  

   

0.20 c/ 64111 

 

50 000   

   

Rémunérations 

  Budget VILLE 

 

Augmentations de Crédits 
  

      

 

        

Dépenses + 
  

        

Recettes + 
 Fonctionnement 

     0.20 c/ 678 

 

60 000   0.20 c/ 6419 

 

60 000   

Avance trésorerie SIVU 

Eau 

     

      

      Budget 

ASSAINISSEMENT 

 

VIREMENTS DE CREDITS 
  

      

 

        

Dépenses + 
  

        

Dépenses - 
 Fonctionnement 

     

c/ 661121 

 

17 600   c/ 617 
Etudes et 

recherches 17 600   

ICNE 2021 

     


